П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июня 2019 года г. Ростов-на-Дону 

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе: 

председательствующего судьи Задерако К.В.,

при секретаре Л.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону Криворотовой Л.К.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Поспелова К.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ... ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158; ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1, ..., в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 25 минут, совместно с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с причинением значительного ущерба гражданину, находясь в торговом зале магазина «Фасоль», расположенном по адресу: ..., где расположен стеллаж со средствами гигиены стали рассматривать продукцию на полках указанного стеллажа. После этого, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: дезодорант Нивея спрей невидимый для черного и белого фрэш емкостью 150 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 87 рублей 54 копейки; дезодорант Нивея стик эффект пудры емкостью 40 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 148 рублей 31 копейку; дезодорант Акс спрей Анархия для мужчин в количестве 3 штук, стоимостью 215 рублей 28 копеек каждый, на общую сумму 645 рублей 84 копейки; дезодорант Дав спрей инвизибл емкостью 150 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 108 рублей 05 копеек; дезодорант Нивея эффект пудры емкостью 200 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 110 рублей 58 копеек; дезодорант Акс спрей Эксайт емкостью 150 мл. в количестве 3 штук, стоимостью 215 рублей 28 копеек каждый, на общую сумму 645 рублей 84 копейки; дезодорант Акс спрей Дарк Тимтейшн для мужчин емкостью 150 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 215 рублей 28 копеек каждый, на общую сумму 430 рублей 56 копеек; дезодорант Акс стик защита от пятен емкостью 50 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 134 рубля 58 копеек каждый, на общую сумму 269 рублей 16 копеек; дезодорант Дав стик нежность пудры емкостью 40 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 108 рублей 05 копеек каждый, на общую сумму 216 рублей 10 копеек; дезодорант Леди СПИД стик дыхание свежести 24/7 емкостью 45 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 101 рубль 98 копеек; дезодорант Дав спрей бережная забота емкостью 150 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 101 рубль 98 копеек каждый, на общую сумму 203 рубля 96 копеек; дезодорант Дав спрей гранат /лимон емкостью 150 мл. в количестве 3 штук, стоимостью 108 рублей 05 копеек каждый, на общую сумму 324 рубля 15 копеек; дезодорант Нивея спрей невидимый для черного и белого клеар емкостью 150 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 87 рублей 54 копейки; дезодорант Рексона спрей емкостью 150 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 103 рубля 14 копеек каждый, на общую сумму 206 рублей, 28 копеек; бальзам SYOSS SALONPLEХ объемом 500 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 132 рубля 87 копеек; бальзам SYOSS ЭФФФЕКТ ламинирования объемом 500 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 132 рубля 87 копеек; шампунь SYOSS ЭФФФЕКТ ламинирования объемом 500 мл. в количестве 4 штук, стоимостью 132 рубля 87 копеек каждый, на общую сумму 531 рубль 48 копеек; шампунь SYOSS дополнительный объем и сила объемом 500 мл. в количестве 7 штук, стоимостью 132 рубля 87 копеек каждый, на общую сумму 930 рублей 09 копеек; шампунь CLEAR 2 в одном актив спорт для мужчина объемом 400 мл. в количестве 5 штук, стоимостью 163 рубля 78 копеек каждый, на общую сумму 818 рублей 90 копеек; шампунь ФИО2 роскошь 6 масел объемом 400 мл. в количестве 4 штук, стоимостью 169 рублей 85 копеек каждый, на общую сумму 679 рублей 40 копеек; шампунь SYOSS SALONPLEХ объемом 500 мл. в количестве 3 штук, стоимостью 132 рубля 87 копеек каждый, на общую сумму 398 рублей 61 копейку; бальзам Хэд энд Шолдерс суприм укрепляющий объемом 275 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 215 рублей 27 копеек; шампунь Хэд энд Шолдерс суприм восстанавливающий объемом 300 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 215 рублей 27 копеек; шампунь Хэд энд Шолдерс суприм увлажняющий объемом 300 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 215 рублей 27 копеек; шампунь Хэд энд Шолдерс для мужчина Олд Спайс сандал объемом 400 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 227 рублей 20 копеек; бальзам Дав преображающий уход объемом 250 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 133 рубля 21 копейку каждый, на общую сумму 266 рублей 42 копейки; бальзам ФИО2 полное восстановление объемом 400 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 169 рублей 94 копейки каждый, на общую сумму 339 рублей 88 копеек; шампунь ФИО2 3 глины объемом 400 мл. в количестве 4 штук, стоимостью 169 рублей 89 копеек каждый, на общую сумму 679 рублей 56 копеек; шампунь Clear 2 в 1 против перхоти для мужчин объемом 400 мл. в количестве 6 штук, стоимостью 163 рубля 78 копеек каждый, на общую сумму 982 рубля 68 копеек; бальзам ФИО2 роскошь 6 масел объемом 400 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 169 рублей 94 копейки; бальзам ФИО3 Про Ви легкий объемом 400 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 190 рублей 55 копеек; шампунь Clear защита от выпадения для мужчин объемом 400 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 163 рубля 77 копеек каждый, на общую сумму 327 рублей 54 копейки; шампунь Clear максимальный объем объемом 400 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 163 рубля 77 копеек; шампунь Хэд энд Шолдерс 2 в 1 освежающий объемом 400 мл. в количестве 3 штук, стоимостью 191 рубль 58 копеек каждый, на общую сумму 574 рубля 74 копейки; шампунь ФИО2 полное восстановление объемом 400 мл. в количестве 7 штук, стоимостью 169 рублей 85 копеек каждый, на общую сумму 1188 рублей 95 копеек; шампунь SYOSS густота и объем объемом 500 мл. в количестве 3 штук, стоимостью 132 рубля 87 копеек каждый, на общую сумму 398 рублей 61 копейку, а всего на общую сумму 13 365 рублей 76 копеек, чем причинили значительный ущерб Потерпевший №1, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Она же, ..., в период времени с 13 часов 41 минуты до 13 часов 45 минут, совместно с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, имея единый умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Фасоль», расположенном по адресу: ..., где расположен стеллаж со средствами гигиены стали рассматривать продукцию на полках указанного стеллажа. После этого, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, пытались тайно похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: крем - гель для душа «DOVE» с ароматом сливочной ванили и пиона объемом 250 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 101 рубль 98 копеек; крем - гель для душа «DOVE» глубокое питание и увлажнение объемом 250 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 101 рубль 98 копеек; бальзам «ФИО2» полное восстановление объемом 400 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 169 рублей 94 копеек; шампунь SYOSS SALONPLEХ объемом 500 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 132 рубля 87 копеек; шампунь SYOSS GLOSSING объемом 500 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 132 рубля 87 копеек, а всего на общую сумму 639 рублей 64 копейки, однако ФИО1 и двое неустановленных следствием лиц не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были замечены сотрудницей указанного магазина и указанное имущество было у них изъято. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ей своевременно, добровольно и в присутствии защитника. При этом подсудимая пояснила, что понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, само ходатайство заявлено добровольно и после консультаций с защитником, она полностью осознает сущность и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой было поддержано ее защитником, государственный обвинитель и потерпевший, предоставивший соответствующее заявление, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание изложенное, а также то, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу на стадии предварительного расследования, суд находит возможным постановление приговора по настоящему уголовному делу в особом порядке судебного разбирательства. 

Считая вину подсудимой в объеме данного приговора доказанной, суд квалифицирует ее действия по:

- п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от ...);

- ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – покушение на преступление – кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (эпизод от ...).

При назначении наказания, в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, сведения о личности подсудимой, которая ранее не судима, на учете врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно; влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 43, 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания тяжести содеянного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения подсудимой преступлений, суд не находит оснований для назначения ей более мягких видов наказания, чем лишение свободы.

С учетом приведенных выше данных о личности подсудимой, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих, ее отношения к содеянному, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и полагает возможным считать назначенное наказание условным.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Полагая, что вид и размер основного наказания будут в полной мере отвечать целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительное наказание.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158; ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ...) – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ...) – 1 (один) год лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ назначить наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, и окончательно определить ФИО1 к отбытию 1 (один) год 9 (девять) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год, обязав осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, а также периодически, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления в законную силу приговора оставить прежней, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: крем - гель для душа «DOVE» с ароматом сливочной ванили и пиона объемом 250 мл. в количестве 1 штуки; крем - гель для душа «DOVE» глубокое питание и увлажнение объемом 250 мл. в количестве 1 штуки; бальзам «ФИО2» полное восстановление объемом 400 мл. в количестве 1 штуки; шампунь SYOSS SALONPLEХ объемом 500 мл. в количестве 1 штуки; шампунь SYOSS GLOSSING объемом 500 мл. в количестве 1 штуки - считать возвращенными потерпевшей Потерпевший №1; 2 CD-R диска с видеозаписью от ... и ... хранить в материла дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток с момента провозглашения приговора, осужденным с момента получении копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях предусмотренных УПК РФ. 

Председательствующий: